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Arbeidsbegeleiding gedetineerden  -  Stand van zaken

Werk is voor ex-gedetineerden een onmisbare factor voor een geslaagde re-integratie in 
de samenleving. Een goede voorbereiding op de terugkeer in de samenleving moet dus 
voorop staan en hiervoor is een totaalaanpak noodzakelijk. (Ex)-gedetineerden kampen 
immers vaak tegelijkertijd met sociale, emotionele en financiële problemen.

VDAB lanceerde in 2001 het programma ‘aan de bak’, een gevangenencampagne rond 
herstelgerichte detentie, die focust op talentontwikkeling en werk. Dit programma slaat 
een brug tussen de gevangenis en de arbeidsmarkt en biedt veel gedetineerden een 
beter toekomstperspectief. Een detentieconsulent bereidt samen met elke gedetineerde 
die binnen een afzienbare tijd de gevangenis mag verlaten, een traject naar werk voor.

De kern van het ‘aan de bak’-programma is om gedetineerden tijdens hun detentie op 
weg te helpen naar een gepaste job. Na een grondig onderzoek van hun mogelijkheden 
en behoeften wordt een stappenplan uitgestippeld, de kortste weg naar een job.

1. Hoeveel personeelsleden van VDAB worden ingezet als detentieconsulent in de 
gevangenissen? Graag de cijfers voor 2018 en (de meest recente cijfers voor) 2019.

2. Hoeveel gedetineerden namen in 2018 en (de meest recente cijfers voor) 2019 deel 
aan het ‘aan de bak’-programma’? Graag een verdeling voor de volgende criteria:
a) opleidingsniveau van de gedetineerde;
b) geslacht;
c) migratieachtergrond;
d) leeftijd (-25, 25-50, 50+);
e) arbeidshandicap;
f) opsplitsing per gevangenis.

3. Hoeveel ‘aan de bak’-programma’s werden in 2018 en (de meest recente cijfers 
voor) 2019 uitgevoerd? Hoeveel werden stopgezet? Wat waren de voornaamste 
redenen voor de stopzettingen?

4. Hoeveel gedetineerden volgden in het kader van hun traject een beroepsgerichte of 
niet-beroepsgerichte opleiding? Graag een overzicht van de opleidingen die werden 
gevolgd in 2018 en (de meest recente cijfers voor) 2019.

5. Hoeveel gedetineerden raakten in 2018 en (de meest recente cijfers voor) 2019 na 
hun vrijlating aan het werk (na zes maanden, negen maanden en twaalf maanden)?
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1. Zowel in 2018 als in 2019 werden 13 personeelsleden van VDAB ingezet als 
detentieconsulent. Samen vormden ze het equivalent van 12 VTE.

2. Aantal intensieve bemiddelingstrajecten opgestart in 2018 / 2019* (*cijfers tot 
september) opgedeeld volgens:

a) opleidingsniveau

2018 2019

Hooggeschoold

Middengeschoold

Kortgeschoold

19

174

579

20

133

443

Totaal 772 596

b) geslacht

2018 2019

Man

Vrouw

719

53

575

21

Totaal 772 596

c) migratieachtergrond

2018 2019

Ja

Nee

223

549

201

395

Totaal 772 596



d) leeftijd

2018 2019

-25

25-50

50+

103

573

96

77

442

77

Totaal 772 596

e) arbeidshandicap

2018 2019

Ja

Nee

108

664

62

534

Totaal
772

596

f) VDAB beschikt niet over een indeling op gevangenis, wel over een indeling op basis 
van de regio van de klant op basis van zijn verblijfplaats. Tijdens de detentie is deze 
verblijfplaats het adres van de gevangenis. In bepaalde regio’s zijn meerdere 
gevangenissen gelegen. Indien de registratie van de verblijfplaats niet tijdig werd 
aangepast, kunnen hier een beperkt aantal afwijkingen voorkomen.  

Regio klant 2018 2019

Aalst – Oudenaarde

Antwerpen

Brugge

Gent

Kortrijk – Roeselare

Leuven

Limburg

Mechelen

Oostende – Westhoek

Sint-Niklaas – Dendermonde

Turnhout

35

22

182

28

13

74

68

5

23

210

112

16

26

47

17

13

51

27

11

16

261

111



Totaal 772 596

3. In 2018 werden 734 begeleidingen afgesloten. In 2019 werden van januari tot en 
met september 461 begeleidingen afgesloten. Er is geen registratie beschikbaar 
betreffende stopzettingen en redenen van stopzetting.

4. Deze cijfers geven een voorlopig beeld van beroepsgerichte opleidingen en 
werkplekleren die werden opgestart in 2018 en 2019. In de toekomst zullen nog 
bijkomende opleidingen geregistreerd worden in de dossiers voor deze langlopende 
intensieve trajecten opgestart in 2018 en 2019.


